
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГ АРИФ 
ЬЭМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТ0М0 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР 
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

cz^./рЖ г. Казань

О проведении республиканского 
конкурса методических разработок 
по гражданско-патриотическому 
воспитанию

Во исполнение приказа государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» (далее 
- ГБУ ДО «РЦВР») от 19.06.2025 № 10-Ю/А «Об утверждении Календарного плана 
мероприятий сектора военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ» на 2025 год» 
приказываю:

1. Провести с 10 сентября по 31 октября 2025 года республиканский конкурс 
методических разработок по гражданско-патриотическому воспитанию (далее - 
Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:
Положение Конкурса;
Состав организационного комитета Конкурса;
Перечень брендированной раздаточной продукции для участников Конкурса.
3. Назначить ответственным за проведение Конкурса заведующего сектором 

военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ» О.А.Нестерову.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор А.В.Жаринов



Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
№^-^4)т 2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ 
республиканского конкурса методических разработок 

по гражданско-патриотическому воспитанию

1. Общие положения
1.1. Организаторами республиканского конкурса методических разработок по 

гражданско-патриотическому воспитанию (далее - Конкурс) являются 
государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Республиканский центр внешкольной работы» (далее - ГБУ ДО «РЦВР») и 
Региональное отделение Всероссийского детско-юношеского военно- 
патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» в Республике Татарстан 
(далее - ВВПОД «ЮНАРМИЯ») (далее - Организаторы).

1.2. В Конкурсе могут принять участие лица, из числа педагогических 
работников и специалистов (отдельные авторы и авторские коллективы) 
образовательных организаций всех видов и типов, ведомств и организаций, 
общественных организаций Республики Татарстан, реализующих программы 
гражданско-патриотического воспитания детей и молодёжи в рамках юнармейского 
движения.

1.3. Победителей Конкурса определяет конкурсная комиссия.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса - совершенствование методической деятельности, 

направленной на обеспечение высокого качества гражданско-патриотического 
воспитания детей и молодёжи, выявление и распространение наиболее успешных 
форм и направлений работы, обмен опытом и передовыми методиками в сфере 
гражданско-патриотического и военно-патриотического воспитания в работе 
местных отделений ВВПОД «ЮНАРМИЯ» Республики Татарстан.

2.2. Задачи Конкурса:
- содействие в создании условий, обеспечивающих взаимодействие 

общеобразовательных организаций, специальных профессиональных организаций и 
организаций дополнительного образования детей в области обмена инновациями 
гражданско-патриотической и военно-патриотической направленности;

- активизация учебного, методического и творческого потенциала 
педагогических работников и специалистов системы образования, сотрудников 
научных организаций, членов общественных организаций, реализующих программы 
гражданско-патриотического воспитания детей и молодёжи;



- поиск новых направлений, педагогических идей, перспективных проектов и 
методик, содержания учебных и методических материалов по развитию юнармейского 
движения в Республике Татарстан;

- - выявление, обобщение и распространение лучших практик инновационной 
работы с детьми и молодежью в сфере гражданско-патриотического воспитания;

- повышение эффективности образовательного процесса путем внедрения в 
педагогическую практику учебных и методических материалов нового поколения, 
ориентированных на достижение качественно новых образовательных результатов 
гражданско-патриотического воспитания детей и молодёжи;

- повышение уровня мотивации руководителей местных отделений ВВПОД 
«ЮНАРМИЯ» и координаторов юнармейских отрядов.

3. Руководство Конкурсом
3.1. Общее руководство по проведению Конкурса и его организационное 

обеспечение осуществляет ГБУ ДО «РЦВР» и штаб Регионального отделения 
ВВПОД «ЮНАРМИЯ» Республики Татарстан.

3.2. Для руководства подготовкой и проведением Конкурса формируется 
Организационный комитет (далее - Оргкомитет), который осуществляет следующие 
функции:

- организует проведение Конкурса;
- доводит информацию о порядке и условиях участия до сведения участников 

Конкурса;
- формирует состав экспертного жюри Конкурса;
- освещает Конкурс в средствах массовой информации;
- обеспечивает прием, хранение, поступивших от участников конкурса заявок, 

материалов и передачу экспертному жюри.
3.3. Экспертное жюри (далее - Жюри) формируется из числа представителей 

организаторов, привлеченных экспертов сферы патриотического воспитания.
Функции Жюри:
- оценка конкурсных материалов;
- определение победителей в номинациях, согласно критериям оценки 

конкурсных материалов (Приложение №3 к настоящему Положению).

4. Участники Конкурса и требования к ним
4.1. В Конкурсе могут принять участие педагогические работники, методисты 

и иные специалисты (отдельные авторы и авторские коллективы), относящиеся к 
деятельности ВВПОД «ЮНАРМИЯ» (далее - участники Конкурса). Возраст 
участников от 18 лет, требования к трудовому стажу участников Конкурса не 
устанавливаются.



4.2. Контактные лица по организационным вопросам: заведующий сектором 
«ЮНАРМИЯ» ГБУ ДО «РЦВР» Нестерова Олеся Александровна, тел. 8 (917) 252-25- 
01, методист сектора «ЮНАРМИЯ» ГБУ ДО «РЦВР» Шакирова Алина Ниязовна, 
тел. 8 (953)404-31-48.

5. Порядок, сроки и условия проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится в заочной форме с 10 сентября по 31 октября 2025 года.
5.2. Конкурсные работы необходимо направить до 25 октября 2025 года на 

электронную почту:  с пометкой «Конкурс методических 
разработок».

region 16@yunanny.ru

5.3. Оргкомитет подводит итоги Конкурса в период до 31 октября 2025 года.
5.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Лучшая методическая разработка занятия в сфере патриотического 

воспитания» (это может быть дидактический материал, рабочие тетради, план- 
конспект урока и т.д.);

- «Лучшие практики патриотического воспитания» (акции, игры, 
соревнования, интерактивные уроки, квесты, онлайн мероприятия и т.д.).

- «Лучшая методическая разработка плана проведения публичного 
мероприятия в сфере патриотического мероприятия».

5.5. В каждой номинации от одного автора или авторского коллектива может 
участвовать только одна работа. Допускается участие в нескольких номинациях.

5.6. Конкурс проходит между всеми участниками, наличие Победителей и 
Призеров в каждой номинации не гарантируется. Количество Победителей и 
Призеров не зависит от количества номинаций. Количество и распределение 
призовых мест определяется на заседании конкурсной комиссии в зависимости от 
качественного уровня работ, количества заявок и экспертных оценок.

Требования к предоставлению материалов:
Для участия в Конкурсе загружаются следующие документы на русском языке:
- заявка, заполненная в печатном виде от авторов разработок на участие в 

Конкурсе в отсканированном формате pdf (Приложение №1 к настоящему 
Положению);

- конкурсные материалы в формате MS Word;
- заполненное письменное согласие на обработку персональных данных и 

использование авторских методических разработок (Приложение №2 к настоящему 
Положению).

5.8. Оргкомитетом не рассматривается:
- неполный пакет документов, требуемый в соответствии с настоящим 

Положением;
- пакет документов, представленный позже установленного срока.

mailto:region_16@yunanny.ru


5.9. Оргкомитет Конкурса не возвращает заявки, конкурсные документы, не 
сообщает промежуточные результаты, не объясняет причины отказа в участии в 
Конкурсе. Конкурсные материалы не возвращаются и не рецензируются.

5.10. Требования к оформлению конкурсных работ:
Конкурсная работа предоставляется на русском языке в виде файла формата 

Microsoft Office Word, страницы пронумерованы внизу страницы по центру. Шрифт 
Times New Roman, кегль 14, интервал 1,15.

Рекомендованная структура представляемой на Конкурс работы:
- Титульный лист;
- Цель, задачи и методы;
- Обоснование выбора темы и формы мероприятия;
- Учет возрастных особенностей;
- Наглядность;
- Использование информационных технологий;
- Подготовительная работа;
- Содержание;
- Предполагаемые/реальные результаты;
- Рекомендации;
- Дополнительные материалы и приложения (если имеются)
- Используемая литература.
Данная структура является рекомендованной, допускается изменение 

структуры в соответствии с логикой конкурсного материала.
На титульном листе указывается: название работы, номинация, автор/авторы 

(ФИО, должность, юнармейский отряд (при наличии), номер телефона, 
муниципальный район Республики Татарстан).

5.11. Количество и объем дополнительных приложений (таблиц, фотографий, 
картинок, видео, презентаций, веб-страниц) не ограничены, все представленные 
иллюстрационные материалы должны содержать пояснения к ним.

5.12. Жюри оценивает заявки и материалы в каждой из номинаций, 
поступившие на Конкурс, в соответствии с критериями оценки (Приложение № 3 к 
настоящему Положению).

6. Определение результатов и награждение победителей
6.1. Оргкомитет рассматривает конкурсные материалы и определяет 

финалистов по местам, оформляя принятое решение протоколами. Решения 
принимаются путем голосования, при трех присутствующих членах Жюри. 
Победителями Конкурса признаются участники, получившие наибольшее количество 
баллов в соответствующей номинации Конкурса.



6.2. Призерами Конкурса являются участники, занявшие 2 и 3 места в 
соответствующих номинациях Конкурса.

6.3. В случае одинакового количества набранных баллов двумя или более 
конкурсантами в номинациях Конкурса, для определения победителей и призеров в 
номинациях Конкурса, председатель жюри имеет право дополнительного голоса.

6.4. Победитель и призеры Конкурса награждаются дипломами и памятными 
подарками.

6.5. Сроки награждения победителей и призеров номинаций Конкурса определяет 
Оргкомитет.

6.6. Итоги Конкурса размещаются на официальной странице регионального 
отделения ВВПОД «Юнармия» Республики Татарстан в социальной сети 
«Вконтакте» .https://m.vk.com/yunarmiyatatarstan?from=groups

7. Финансирование Конкурса
7.1. Оплата расходов, связанных работой Оргкомитета, осуществляется за счет 

средств, предусмотренных на реализацию мероприятий детско-юношеского военно- 
патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ», предоставленных в 
качестве субсидии ГБУ ДО «РЦВР» в соответствии с распоряжением Кабинета 
Министров Республики Татарстан 27.03.2025 г. № 652-р.

https://m.vk.com/yunarmiyatatarstan?from=groups


Приложение № 1
к Положению республиканского конкурса 
методических разработок по гражданско- 
патриотическому воспитанию

Заявка на участие во республиканском конкурсе методических разработок по 
гражданско-патриотическому воспитанию 

(продублировать в формате Word)

Ф.И.О. участника (автора 
работы)

Муниципальный район РТ

Наименование 
образовательной организации

Номинация Конкурса

Тема работы

Должность

Адрес электронной почты

Контактный телефон 
участника

Участник

«»2025 г.
(дата) (подпись) (ФИО)



Приложение № 2 
к Положению республиканского конкурса 
методических разработок по гражданско- 
патриотическому воспитанию

Согласие на обработку персональных данных и использование методических 
разработок участника Республиканского конкурса методических разработок по 

гражданско-патриотическому воспитанию

форма для совершеннолетних

Г осударственному бюджетному
учреждению дополнительного образования 
«Республиканский центр внешкольной 
работы» ИНН: 1661004969, ОГРН: 
1021603885203 Адрес: 420036, г.Казань, 
ул.Тимирязева, д.8а 
от__________________________________

(фамилия, имя. отчество (последнее - при наличии) субъекта 

персональных данных)

Согласие на обработку и опубликование персональных данных

Я
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность субъекта персональных данных)

В целях обеспечения соблюдения гражданского законодательства РФ, 
Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» и иных 
нормативно-правовых актов, в т.ч. приказа Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 24 февраля 2021 г. 
№ 18 «Об утверждении требований к содержанию согласия на обработку 
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 
распространения» даю свое согласие Государственному бюджетному учреждению 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» на 
обработку (передачу, предоставление, распространение) личных персональных 



данных, в том числе с использованием информационных ресурсов 
https://m.vk.com/yunaniiiyatatarstan7from—groups, с целью подведения итогов участия 
в республиканском конкурсе методических разработок по гражданско- 
патриотическому воспитанию.

Перечень обрабатываемых персональных данных:
1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), 

место обучения;
2) специальные категории персональных данных: отсутствуют;
3) биометрические персональные данные: отсутствуют.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 

согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе передача), 
обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с Федеральным законом 
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

Операторы осуществляют обработку персональных данных, как с 
использованием автоматизированных средств обработки персональных данных 
субъекта персональных данных, так и без использования средств автоматизации.

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных 
данных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва 
субъектом персональных данных в письменной форме.

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых родитель 
(законный представитель) субъекта персональных данных устанавливают условия и 
запреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по 
желанию субъекта персональных данных):

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 
операторами, осуществляющие обработку персональных данных, только по его 
внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 
определенных сотрудников, либо с использованием информационно­
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных 
(заполняется по желанию субъекта персональных данных).

(Ф.И.О. (последнее - при наличии) 
субъекта персональных данных)

(подпись) (дата)

https://m.vk.com/yunaniiiyatatarstan7from%25e2%2580%2594groups


АВТОРСКИЙ ДОГОВОР №

г. Казань «»20 г.

Я (мы),________________________________________________________________
_________________________________________________________ ____________________ ? 
именуемый(-ые) в дальнейшем «АВТОР» («АВТОРЫ»), с одной стороны, и 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Республиканский центр внешкольной работы» в лице директора Жаринова 
Александра Владимировича, действующего на основании Устава, и Региональное 
отделение всероссийского детско-юношеского военно-патриотического 
общественного движение «ЮНАРМИЯ» Республики Татарстан в лице начальника 
штаба Бородина Александра Ильича, действующего на основании Устава, в 
дальнейшем именуемые «ОРГКОМИТЕТ» с другой стороны, заключили настоящий 
договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. АВТОР(-Ы) безвозмездно передает(-ют) ОРГКОМИТЕТУ исключительное 

право на использование своих материалов, в дальнейшем именуемых «Методический 
материал», а именно право распространять экземпляры Методических материалов 
путём размещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на 
сайтах ОРГКОМИТЕТА и размещать в печатных изданиях (право на 
распространение);

1.2. Методические материалы формируются и передаются в адрес 
ОРГКОМИТЕТА в соответствии с Положением о республиканском конкурсе 
методических разработок по гражданско-патриотическому воспитанию.

1.3. До подведения итогов Конкурса АВТОР(Ы) вправе отозвать свой 
Методический материал письменным заявлением в адрес ОРГКОМИТЕТА, тем 
самым подтверждая отказ от участия в нём.

2. СРОК ПЕРЕДАЧИ ПРАВ
Права, указанные в пункте 1.1 настоящего договора, передаются 

АВТОРОМ(АМИ) ОРГКОМИТЕТУ на срок действия исключительного права с 
момента подписания настоящего договора.

3. ТЕРРИТОРИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРАВ
ОРГКОМИТЕТ вправе использовать передаваемые по настоящему договору 

права на территории Российской Федерации и за её пределами.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН



Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая 
обязательства по настоящему договору, несет ответственность в соответствии с 
действующим законодательством.

4. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

«ОРГКОМИТЕТ»

ГБУ ДО «Республиканский центр 
внешкольной работы»

Адрес: 420036, г. Казань, 
ул. Тимирязева, д.8а 
Тел. (843) 204-05-86
ИНН/КПП 1661004969/166101001
ОГРН 1021603885203
Директор: 
_________________А.В .Жаринов

АВТОР 
или 

Представитель (руководитель) 
авторского коллектива

Паспорт серия№
Когда и кем выдан

Автор:
__________ !________________

М.П.

РО ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 
Республики Татарстан

Адрес: 420054, г. Казань, 
ул. Крутовская, д. 20.
Тел. (843)221-60-14
ИНН/КПП 1659180082/ 165901001
ОГРН 1171690025044

Начальник штаба:
_____________________ А.И.Бородин

М.П.



Приложение № 3
к Положению республиканского конкурса методических 
разработок по гражданско-патриотическому воспитанию

Критерии оценки конкурсных работ

Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
- соответствие теме и цели проведения Конкурса и выбранной номинации;
- актуальность, новизна и преимущества в сравнении с созданными 

технологиями данной направленности;
- грамотность разработки (отсутствие содержательных, грамматических и 

стилистических ошибок);
- полнота и корректность подачи информации, уместность и 

сбалансированность информации;
- последовательность изложения материала;
- возможность практического применения;
- наличие информационного сопровождения;
- результативность применения.



Утвержден 
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
№^-Х0от 2025г.

Состав организационного комитета 
Республиканского конкурса методических разработок по гражданско- 

патриотическому воспитанию

№ 
п/п

Фамилия, имя отчество Должность

1. Владимирова Юлия Юрьевна Заместитель директора по методической 
поддержке, образовательным
программам и внедрению новых форм 
дополнительного образования ГБУ ДО 
«РЦВР»

2. Нестерова Олеся Александровна Заведующий сектором «ЮНАРМИЯ» 
ГБУ ДО «РЦВР»

3. Шакирова Алина Ниязовна Методист сектора «ЮНАРМИЯ»
ГБУ ДО «РЦВР»

4. Галяутдинов Искандер Равилевич Секретарь сектора «ЮНАРМИЯ» 
ГБУ ДО «РЦВР»


